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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? állt. a fürdő építése 
ráerm bukkantak a munkások.és est a forrás visel h»«vn*it*it fel 
ss uszoda táplálására. A gyógyvizű uszoda a nádasok mélyén fek
szik, úgyhogy csak .egy mérföld hosszú csatornán át közelíthető 
meg.. Különösén a nők ftéresik fel nagy előszeretettel, mert a Tize 
az orrotok véleménye szerint fogyasztó hatással van.

véletlenül három igen bő kénes fór- bár szintén sok külföldit tón-1 rendezők rátermettsége. Ez u-
tott, a szegedi és ijilskok-i'tiét. tóbbihos tartozik nem csupán a 
Mindkét “halár”-vároabaa au-;megfelelő szereplők klválasztá- 
gusztus 5.-én nyüt meg as ttn- sa, hanem a látványosságok 
népség, mely 12--lg tart. Szege- “dobraverése". Ennek köezön- 
den ugyan már 4.-én este bemu- hét6, hogy ma már bizony ki
látták a csodálatos szépségű mozdul a falujából a magyar és 
dóm-téren Madách Imre halba- igyekszik megismerni annak a 
tatlan remekművét, “As ember talpalattnyt Hasának minden 
tragédiáji"-L Több ezer főnyi kincsét, amit meghagytak rá
néző csodálhatta meg a ‘‘nógrá- síére. Szintén vonzóerővel bír, 
dl bölcs” alkotását a szabad-téri hogy ma már olyan olcsón mé- 
előadáson, melyen 500 “extra” rik a kultúrát odahaza, mint se- 
szereplő érzékeltette az egyes hol a földkerekségen. Még a 
jelenetekben a mozgó tömeget MÁV is 66%-os kedvezményt a-

dott az ünnepi hetekre utazó tö
megeknek!

M Márkus-Szabót, aki a legutób
bi híradások szerint a_______
felé vette volna útjai. Tekintet
tel arra. hogy veszedelmes M-

F. !>
BÉKÉS MEGYE

azt a 81 internált osztrák 
baraaingest, akiket Nyugatmagyarországon elfogtak határőreink.

magyar földön "vendégeskedő" osztrákokat 
végül Is kitoloncolták. Minden állomáson felt űzött szuronnyal

nőidről van szó. a jászkarajenői
csendőrök utána vetették 
gukat és Szolnok IrányábaA

SZABOLCS MEGYE
‘ A Tornyoepálca melletti Mindokon borzalmas szerencsét

lenség történt. Kovács János gazda földjére ment dolgozni Mi
alatt felesége ebédet vitt neki, három gyermeke őrizet nélkül ma
radt otthon. A gyermekek játékból tüzet raktak, de csakhamar 
kigyulladt a ház a mind s három gyermek bennégett s lángokban.

6ZATMAR MEGYE
Évtizedeken keresztül a legkiválóbb magyar festők képei 

díszítették s szatmári városháza üléstermének falait A város oláh 
tanácsa a napokban levétette a falakról a festményeket és lom
tárba helyezte azokat. Most elhatározták, hogy túladnak rajtuk, 
« ha nem sikerül a mindössze félmillió leire becsült, de sokkalta 
értékesebb festményeket eladni, akkor azokat külföldön elkótya
vetyélik.

ritják a menekülőt,4 Ttazapar- 
ton egészen Nagykörűig kor
dont vontak a törvény emberei, 
hogy a gyilkos legény újra M 
ne szabaduljon kezeik közül

Jártak fel és alá a kakaetoüas magyar csendőrök a vasúti kocsik
amíg a vonat elindult Németország felé. A 

magyar kormány tárgyalásainak eredményeképpen ugyanis Né
metország befogadta, Csehszlovákia pedig átengedte területén a 
február óta Gyulán őrzött osztrák horogkereszteseket.

CSÍK MEGYE
Székelyföldön minden évben megrendezik ez “Ezer Szé

kely leány napját", amelyre még a legkisebb székely faluból is 
gyűltek Össze pompás nép viseletű, fiatal székely lányok. Ebben 
az érben azonban az oláhok megtiltották, hogy a Csíkszereda! 
ünnepélyre bárki is felutazzék. Ezzel szemben s leány-napon a 
esik-Somlyói (most “Ctncaumulen”-nak nevezik! ) templomban 
Istentisztelet alatt fegyveres csendőrök Jelentek meg, nehogy va
laki székely népviseletben merjen Imádkozni a saját templomában

KOLOZS MEGYE
Sebőn Ilona kolozsvári leány ez év tavaszán elhaladt az 

egyik kaszárnya előtt. Akapuban álló rumin katona szemtelen- 
kednl kezdett vele, mire a leány felháborodásában arculütötte. A 
hadbíróság hónapokig tartó meghurcolás után háromévi börtön
re és 10.000 lel pénzbüntetésre Ítélte a becsületét védő szász lányt.

PEST-RILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Solymár fölött, a Várheggyel szemközt a Nagy-Kevély 

hullámos gerince vonódlk föl Buda felé, háttérben a Csúcshegy 
kupakja emelkedik örökzöld fenyvesével, » nyergesen futó hegy
oldalakon buzakereaztek aránylanak s kukoricatáblák élénk 
zöldje sávozódik a fényló távlatokba. A természet őséről, a tűz és 
a víz vívták meg itt földrengető tusijukat a kezdet-kezdetén. A 
völgyben autók robognak a Bécsi-utón, a fehérremeszelt fasorok 
közt, fenn a várromon pedig csend fekszik: egy darab történelem 
alszik ott A vár kétséget kizárólag régi római erőd, majd az Ar- 
pádházl királyok tulajdona volt. Most kitűnt, hogy a solymári 
várhegy és vidéke — neves őskori lelőhely. Megtalálták a bronz
kori ember lakótelepét közvetlenül a várfalak alatt és tövében. 
Az emlékek: egy nagy urna, gabonatartó, vizeskorsó, tejesköcsög, 
agyagszürő mintegy 5000 évesek. Egy agyagtálacskában pedig 
égett roza maradványa bámult elő — Jelek szerint a bronzkori 
ember szállását bizonyára tűz pusztította el.

A BÉLYEGEKTŐL IS RETTEG 
PRAGA

A cseh postahivatalok a ma
gyar posta által kiadott Xllusti- 
zla per lTJngheria” fölirásu 20 
és 40 fillléres légi postabélyege
ket nem Ismerik el és az ezekkel 
a bélyegekkel bérmentesített kfil 
deményeket visszaküldik.

Miskolcon a város önálló tör
vényhatóságának 25 éves jubi
leuma alkalmából rendeztek 
ünnepi hetet. A megnyitás elő
estéjén a minoriták templomá
nak lépcsőzetés szabad ég a- 
latt mutatták be Haydn “Terem
tés" című oratóriumát. Vasár
nap 1,500 vidéki dalos részvéte
lével ünnepelték meg s miskol
ci dalegylet fennállásának 75-ik 
évfordulóját, a népkertben pe
dig rengeteg ember hömpöly
gőit, hogy a mezőkövesdi lako
dalomban és a különböző nép
művészeti számokban gyönyör
ködhessék. A Közművelődési 
Egylet alapításának 40 éves Ju
bileumára leleplezték Miskolc 
szülöttének a költő Lévay Jó
zsefnek szobrát. Eredetileg az 
Avason nagyszabású tűzijáté
kot és látványosságokat tervez
tek, a városi tanács azonban 
úgy határozott, hogy azt a pénzt 
inkább megtakarítja az — Ínsé
gesek felseg&yezésére. Hadd 6- 
rizíék meg ők is jó emlékezet
ben a miskolci hetet! ...

.

Üldözik az aj
Rózsa Sándort

A lapzártakor érkezett óhazai 
tudósítások szerint Jász kara Je
nőn állítólag felismerték Már- 
kus-Szabó Jánost, aki a Tolna 
megyei Madocsa község lakóit 
hetek óta rettegésben tartotta. 
A büntetett előéletű legény ret
tenetesen megverte saját édes
anyját, majd — miután kiszö
kött a börtönből — egy csen
dőrt agyonlőtt ég jnlius végén az 
éj leple alatt visszatért a faluba, 
hogy egy rokonán véres bosszút 
álljon, amiért “feladta" a ható
ságoknak.

Immár két gyilkosság terhe-

A FŐVÁROSSAL VETEKSZIK
AZ ÉLEDŐ MAGYAR VIDÉK TUDVALEVŐ, hogy sí öhszéhea a 

dollár hivatalos árfolyama sokkal ala
csonyabb, mint a magán torgalombaa.A kecskeméti “Hírős Hét" 

méltó befejezéseképen komoly 
munkára gyűltek össze az Al
föld gondterhelt gazdái. Ezen a 
“homoki” értekezleten
hányták-vetették mindazokat a Augusztus elseje óta két nagy 
problémákat, melyeket a ‘Ka- múltú óhazai város: Debrecen 
nadai Magyar Újság” augusz- Keszthely főiskoláiban tart 
túsz 3-iki számában már Ismer-1 nyári egyetem, számtalan köl
tenünk. Elhatározták, hogy ta- földi — a “Kanadai Magyar Uj- 
nulmányoznl fogják a kanadai ság" hasábjain megjelent hlrde- 
gabonatermelési viszonyokat — 
azaz az úgynevezett “száraz”- 
gazdálkodást — addig Is, míg az 
Alföld megfelelő talajvízzel va
ló ellátása meg nem oldható.

ten beszélték meg, hogy a szer
vezkedés terén milyen újabb cél
kitűzésekkel szolgálhatják leg
inkább szakszervezeteik tagjai
nak érdekelt.

Sok esetben előfordult, hogy haaO- 
tánaink dollárban kívánják, hogy 
páninkét u óhazában klflseaeáfc. A 
ionban aok esetben megtörtént az le, 
hogy a dollárokat hivatalos árhsa a 
kormány beváltja áa így a küldők 
őrlőéi kárt esen vednek, különöséé ka 
tekintetbe veieiük, hogy pl. a KELEM 
cég most ll 83%-al több pengőt fizet 
ki a dollárért, mint ai otthoni hivat* 
kw ár. Ugyanéi áll fenn a LH. DI
NÁR vagy CSEHKORONA.

TRAGI-KOMIKUS soknál, hol bár az előny |*Hltf
BALESETEK 18% — de mindenképpen jelentékeny.

Az óhazai rendőri króniká- K“*dl •">** •
bán két olyan eset fordult e16,lKELEN =**• "•*“* *
amely bármennyire sajnálatos l,nlert- k*” felvilágosításért és lse-

újabb Árfolyamainkért még 
ALEX A. KELEN LIMITED. 14M d>

meg-

i

tés nyomán többek között ka
nadai-hallgató részvételével. A 
teljesen újjáépült “Kálvinista 
Róma” minden nevezetességét, 
sőt még a Hortobágyot Is meg
tekintették a külföldi egyetemi 
hallgatók, akik a magyarság ér
tékeivel a saját nyelvükön tar
tott előadásokból Ismerkedhet
tek meg.

Ugyancsak Kecskeméten tar
tottak országos ‘Legény-nap’-ot 
a Katolikus Legényegyletek 
mindenünnen összegyűlt kép
viselői, akik a földműves- és Ipa
ros-Ifjúság problémáit vitatták 
meg. A sütőipari munkások de- 

ezelótt Széchenyi István, a "legnagyobb magyar” vadásztanyája legátusai Is országos értekezle-

Miskolcon különben ipari- és 
kereskedelmi vásár keretében a 
környék szakemberei valóban 
mesterremekeket mutattak be a 
vásárló-közönségnek. Sok ér- 

Magyaron kívül németül, an- deklődőt vonzott a Bükk erdősé
geiül, olaszul és franciául tar- gelnek vadállományát, valamint 

i toltak előadást a keszthelyi a Sajó, Tisza és Felsőmagyaror- 
| nyári egyetemen is az ország szág többi folyójábán élő hala- 
legkiválóbb tudósai. Ezenkívül kát ritkaszép példányokban be- 
hatalmas zenekari hangverseny 

is gyönyörködhettek a 
Keszthelyre zarándoklók, 
mennyiben az 1832-ben Keszt
helyen született Goldmark Ká
roly hírneves zeneszerző "Falu
si lakodalom" cimü alkotását a 
környék műkedvelőinek közre
működésével, szín pompás jele
netben mutatták be.

Is, nem nélkülözi a helyzetkomi
kumot. Hegedűs Györgyné és 
Heppes Ferenc egy budai kávé- ly H*u ATenue‘ m°ntreal, Qm.— 
házban mulatoztak és hajnaU 4 p*M,t “ ahtUiM *r°rm* * 
órakor virágzó hangulatban ^rt^nul Uhoshatj. ájulunk (. Itt
hagyták el a kávéházat. Mikor 
az uccán bucsuzkodni kezdtek, 
a férfi tréfásan az asszony nya
kába ugrott, aki erre a földre ro- 

I gyott és . . . a mentők térdka
lácstöréssel vitték kórházba.

SOPRON MEGYE
A* osztrák megszállás alól népszavazás utján magyarnak 

maradt Sopron egyre jobban fejlődő idegenforgalma tette szük- 
aégeaaé egy népfürdő építését. A Fertő tó partján, ahol 100 évvel

annak értékét önnek dollárokban fi
tt-tjük ki.

mutató kiállítás. A mezőgazdák 
nemzetközi sörárpa- és repce- 
“show"-jukkal arattak sikert, a 
fiatalság viszont inkább a kü
lönböző sportesemények, vala
mint a nemzetközi motorkerék-

MAGYAROK
GYÓGYSZERTÁRA

■hol orvosságát lég jutányosakban 
szerezheti be. Recepteket áa ~tnd» 
léseket a legpontosabban eikáezi. 

tünk éa szállítunk vldákrs la.
THE FRANK HEDLEY Có.
McFARLANO Bldg. 4th Avsl S. 

LETHBRIDOE, AIU.

ben
a- A másik eset a dunakeszi or

szágúton történt, a szereplője 
szintén egy nő és egy férfi. Du- 
jlnkl László ácssegéd kerékpár- 
tréninget tartott. Az országút 
egy szakaszán óriási sebesség
gel került meg egy lovasszeke
ret, amelyről váratlanul — és 
eddig meg nem állapított okból 
— a nyakába esett egy fa’usi 
menyecske. A biciklistát vállfi- 
cammal vitték kórházba.

!
1

pár-verseny Iránt érdeklődött.
Sietünk leszögezni, hogy a 

fenti ünnepségeket főleg két té
nyező segítette elő: a magyar 
vidék kulturális gazdagsága s a

í

! Tisztán magyar jellegű volt, GABONA - TŐZSDE
(Canadian Press zug t iki Jeleetáee) 
(Zárjelben ez előző 1 nap árait adjak),
BÚZA —

No 1 87 ( 86—87) No 1 84 (86-4á> 
No 3 83 (81—88) No 4 80 (77—M)
ZAB — 1 centtel emelkedett 

No 3 CW 41 No 1 CW 11 eeet 
ÁRPA — 1 centtel emelkedett 

No 8 CW 60 c: No 4 CW 41 cent. 
SAR-dRPA — 1 centtel emelkedett I 

6 soros 67 cent; 1 soros 61 eeet 
LEN — * centtel esett 

No 1 CW 81.(1 No 1 CW 11.67 
ROZS — változatlan I

No 1 CW 61 c; No 1 CW 67 eeet

“A REJTETT ZUG",

a Hallgató molyva kis családjának mindennapi élete. Mert hiába 
borult húsz évvel ezelőtt vérbe, lángba a világ, hiába pusztultak el 
embermilliók a csatatereken — a Zsuzsi, meg Andriska szerelme 
mégis diadalmaskodott a háború gonosz szellemén. Az élet fen
ségét a maga egyszerűségében mutatja be regényünk keretében a 
modern magyar lró-nemzedék egyik legtehetségesebb alakja,

KOMAROMI

AJANUA ISMERŐSEINEK IS 
A "Ml LAPUNK"-AT!

I
NAGYSZABÁSÚ

óra kiárusítás
Vadonét uj 1*-oe nagyságú 7 köves 
Elgln órák fehér arany tokban, tel- 
Ja# jótállással 310. Kandal Jen míg 

a készlet Űrt
JOHN R. PISKO

8124th A ve. «. LETHBRIDOE, AIU

F-

JÁNOS,
kinél Jobban aligha Ismeri valaki népünk szellemét, a magyar vi
dék lelkének megnyilatkozását. Talán ex a magyarázata annak, 
hogy midőn Tormay Cecil nagyszerű “magazin”-jének, a m.gná 
színvonalú “Napkelet”-nek hasábjain alig éve megjelent ez az ér
téke* Irta, meghódította még a városi emberek szivét is. Annyira 
üde, annyira természetes, annyira emberi

MOLYVAIC HALLIK AZ AGYÚ ...
PÉNZ-PIAC

Az 1916-ik esztendőt Írták, junlus vége körül. Két eszten
deje tartott már a háború, ámde e hónapnak vége táján mégis szív 
szorongva figyelt föl mindenki és belerázkódott.

Mert egy Bruszilov nevű orosz tábornok két helyen is oly 
szörnyű erővel törte át északi frontunkat, hogy belereccsent az 
egéez északi harcvonal. S az előrezúdult hihetetlen kozáktöme
gek élén egy Budién! nevű lovasgenerális állott volna. Állítólag.

Otthon nyomban sorozni kezdték azokat a fiatalembereket, 
akiknek azon a nyáron kellett betölteniük huszadik esztendejüket.

Mély csönd tanyázott a Hallgató-molyva körül közeli és 
távoli vidéken, molyvának nevezvén az Ondava-mentl olyan ura
dalmi majorságokat, melyek alacsony halmon emelkednek ld a 
Tót Lapályból, magának a halomnak ligetes legalább a fele, e li
getes széléből piroscserepes tiszttartói lak néz el messzire s mint
ha maga felé hívogatná a messziről érkező vándorembereket.

De most vándorutas sem mutatkozott semerrőL
Enyhe kis szél fújt a kassai hegyek irányából, ebben a 

zsongó szélben szünetlenül hajlongtak a vetések • menekültek 
Ung vármegye Irányának. Olyan messzeségből, mely álomnak 
hatott csak, kéklő hegylánc szegte be köröskörül a szemhatárt, 
csupán délnek volt nyitott a táj, melynek legtávolabbi karimá
ján délibáb futkosott, egész alacsonyan. Acél-éles levegőben há
rom vár látszott el Idáig merengőn. Nyugatról, egy magános 
begykúp legcsácsáról, a szalám i vár, mely az ősi Fbrgách csa
lád tulajdona volt ebben az időben; északi irányból, a VIhorlát 
széléből, a vtnnai vár romfalai hajlottok ti félig, mintha kíván
csian lesték volna, mi történik az alant elterülő vidéken; kelet fe- >- 
lói viszont, de haldokló messzeségből a munkácsi vár éles rajza 
látszott ki egy magános hegyfokról, különösen ha egyenesen tű
zött rt a bucsuzkodni készülő nap. Aki látta egyszer ilyenkor a 
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Amerikai dollár ____
Angol font__________
Macrar Pengő ---------- n«
Osztrák suttog___ 18.71
Cseh korona ____ ------- 4 0*
Jugo dinár IM“A REJTETT ZUG"

mindenegyes alakja, as egész történet meeeszövéee, hogy akarat
lanul Is magával ragad minden olvasót. Nem Is csoda, hiszen Ko
máromi érti a módját annak, hogy a legegyszerü történetet is 
miként teheti a legizgalmasabb detektivregénynél is érdekfeszi- 
tóbbé. A csatatereken vitézül helytálló, a szibériai fogság minden 
poklán keresztülvergődő

HŐS MAGYAR KATONA
élettörténetét kevesen örökítették meg annyira megkapóan, mint 
Komáromi János, a régi kuruc időknek ezen ismert nevű króniká
sa. És nem hiába választotta a Rákóczi seregei topodto zempléni 
földet elbeszélése színhelyéül “A rejtett zug” írója. Benne van eb
ben a regényben az egymásra találó magyar néposztályok sorsá
nak egész szimfóniája. Mert

MEGÉRTÉS. SZÍRETET

.A IMllgató molyva élete meséjének mindenegyes sorát A 
kitartó tanulás, szorgalom révén tiszttartóvá, majd az egész vidék 
népének atyai barátjává lett Béry Bálint valóban szivünkbe lopja

------ ----- wegény sorban elhunyt rokonai árváját
ttja s Így szövődlk-fonódik élvezetes, ixig- 
r* “A rejtett zug” története, melynek hő-

vA MEG ANDRAS

.— LM
Budapesti Jegyzés Július 164a

----P 18*—141
-----P 1*6—648

Kanadai dollár
Amerikai dollár

ALLAT - VÁSÁR
SZOROS BORJÚ — változatlan

4.00 — 6.00
8 00 — 8.60

Jő

TINÓ — változatlan
s.se — 6 00
2.90 — 8.00

Jő
Közepes .....................
6 KAR — változatlan

8.80 — 4.60 
2.79 — 8.26 
1.60 — 2.(0

JtHÁZASSÁG céljából keresem *4—86 
éves leány vagy özvegy Ismeretségét, 
akinek kedve van a független farm 
élethez. Leveleket “ÉSZAK" Jeligére 
a kiadóhivatalba kérek: 175 Hargrave 
8t. WINNIPEG, Mán

Silány ....................
BIKA — Változatlan

1.16 — 1.2S
Silány ....................... S.79 — 100
SÉRTS* — 16 csittel esett

Já
614

*740ELADÓ neonnal 64 akeroe farm jő ápS- Szalonna 
letekkel, forrásvízzel, gépezettel éa élő Nehéz .. *7.10

7JSjószágokkal, lto mitere a várostól. As t Könnyű
az ára 11.600 készpénz vagy No. 1. .Koca................... . .

fele készpénz, a hátralék meg kiránt í Ne. 2. Koca ..........................
részletre. Adósság nincsen a birtokon.! BÁRÁNY — 90 centtol esett

9*0
LM

94J*mely szeptember elsején lesz elérve Idei elzőrendO
kelne. Ha ér-i Silány USrévre, ha addig el 

dekli önt, Írjon vagy teremen fel 
mélyeden: John Demeter, 8TRATTON Jó ...

(2—44 í Silány

:: BIRKA — 29 centtol esett
1*9 — 1J9 

1.00 — 1.90Ont

i

V Eredméaybca

KICSI! NAGY

Jeligés levelet kiadó továbbit

Árban

a

L nettel J
APRÓHIRDETÉSE

Egy számban való közlés ára 60 c..
$1»

Szigorúan előre fizetendő

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a 
Zlotyt az alanti irodánál kapja.
riít bATiXiyLk 0r”4*t>*' Minden Pénzküldőnk egy, s címzett által sajátkezűig alá
írót! nyugtát kan. — Ha családiét ».<» —------ ak.li, kihozatni, mi kész-

y beszerzésében, sőt a 

Mindennemű felvilágosítások.

Leit, Dinárt, Cseh Koronát

írott nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtj 
•égősen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk. 
Óhazai bélyegekKözjegyzői okiratok

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Avs. MONTREAL, QUE.
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